Протокол

Педагогического Совета № 3

от 08.04.2016 г.

Тема: «Предметно-развивающая среда ДОО как условие познавательно-

речевого развития дошкольников»

Участники: заведующий, воспитатели.

Повестка дня:

1. Сообщение о теме и повестке педагогического совета. Итоги предыдущего

педсовета.

2. Реализация требований ФГОС к предметно-развивающей среде.

Результаты тематического контроля «Состояние предметно-развивающей

среды, соответствие требованиям СанПин и ФГОС ДО, степень

достаточности для реализации образовательной программы ДОО»

3. Презентация предметно-развивающей среды для самостоятельной

деятельности детей.

4. Эстетика оформления помещений.

5. Практикум для воспитателей «Калейдоскоп идей» (по теме педсовета).

6. Перспективы:

- совершенствование методов организации предметно-практической

деятельности;

- обогащение предметно-развивающей среды групповых помещений.

- использование ИКТ технологий.

7. Ознакомление с локальными  актами  МДОО.

Решение педсовета:

 Создать оптимальные условия для свободной и самостоятельной

игровой деятельности детей. Для этого необходимо:

           - обогатить и разнообразить состав образных игрушек – кукол

мужского пола, младенцев, характерных кукол и кукол, моделирующих

разные профессии;

           - обеспечить игровые зоны необходимой кукольной одеждой, мебелью,

посудой, транспортом и другими атрибутами игры в соответствии с размером

и характером кукол;

           - расширить состав ролевой атрибутики, позволяющей детям

принимать игровую роль. Элементы костюмов, лоскуты тканей, шапочки,

атрибуты различных профессий должны быть в открытом доступе для детей.

В центре особого внимания должны находиться атрибуты мужских ролей;

          - создать специальные зоны и комплекты для режиссерской игры;

          - пополнить дефицит маленьких кукол разного пола и возраста, а также

предметов «кукольной жизни» (дома, мебель, одежда, элементы ландшафта,

транспорт и пр.), соразмерных образным игрушкам.

 Обогатить предметную среду групп ДОУ материалами для  детского

экспериментирования, направленного на познание закономерностей

механического движения в обыденной жизни, - катапультами,

волчками, желобами и пр. А также продумать и смоделировать

экспериментальный стол для исследования жидкостей и сыпучих

материалов в соответствии с возрастом детей.

 Пересмотреть развивающую среду в группах с точки зрения

эстетичности. Устранить все недостатки до 18.04.2015.

 Практическую часть педсовета провести по групповым комнатам в

виде экскурсий. Применить на практике в своей группе идеи коллег.

 Регулярно обновлять и пополнять предметно-развивающую среду в

группах, особое внимание уделить участкам групп в преддверии

летнего оздоровительного периода. Применять ИКТ  в воспитательно –

образовательном процессе.

 Принять к сведению локальные акты ДОО.

Председатель педагогического совета: ____________/ О. С. Кабанова

Секретарь педагогического совета: _________________/ А. А. Забродина